Interea coniunx, quæ & ipsa viriliter in mandatis Domini militabat, decurso vita præsentis stadio, de habitatione tenebrosi Cedar ad brauim supernæ remunerationis assciscitur, & nè malitia mutaret mentem eius, de præsenti seculo nequam eripitur. Cuius funus viduus maritus ita ægrè prosecutus est, ut propè ipse moreretur: ita se conuertit ad Dominum, vt eius mortem optasse videretur. Tum vero, afflante spiritu sancto, nauigium maris huius seculi totis velis ingressus, quod diu animo deliberarat, præstantialiter exercere non cessat, secunda recusans matrimonia: vt eum intelligeres non diu voluisse seruire officio coniugal: quod nunquam assumpisset, nisi causa procreandæ sobolis. Magno quasi expletus onere, totum se ad Dei cultum conuertere, nihil prater celum cogitare, & quasi se reliquum gemens, frequenter in suo corde clamare: Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? Illudque Apostolicum intrâ se reuoluens: Qui volunt diuites fieri, incident in tentationes & laqueum diaboli: quicquid donatiui Regum largitio contulerat, in stipem pauperum transfebat, dans exemplum, quomodo camelus intrare poslit in foramen acis: quomodo animal tortuosum, deposita gibbi sarcina, assimat sibi pennas columbae, & requiescat in ramis arboris, quæ de finapis semiente succrescit.

Ea tempestate beatus Amandus, vir Apostolicus, & totus ex virtutibus factus, florerebat: qui non veritus pro nomine Iesu contumelias pati, quô amplius gentilium

strix

suæ in Christo redemptionis, quo haec tenetis ignarum Christianæ religionis. Tradunt hunc locum Caïum Cæsarem, Gallia diuturno bello domita, condidisse, & ex nomine suo, Gandam nomen ei indidisse. Nam cùm in citeriore Hyberniâ, quæ nunc Anglia nuncupatur, arma pararet, illuc putauit hyemandum, vel propter situs opportunitatem, aqua videlicet ac pabulo exercitui satis superque habilem: vel propter maris breuisimum transitum in insulam, sex non amplius milliarijs distantem. Volunt autem alij nihilo minus & Ermenicum Regem, quem sedecim Arctoia gentes perdomuisse Iordanis Chronographus commemorat, illuc quoquè aduenisse, ibique recognâsse. Quid horum dicatur verius, dicentium arbitrio relinquamus. Nos vero antiquitatem loci ex eo recte colligimus, quod pleraque vidimus ibi reperta indicia, ut potè muri & vasorum coëtii lateris. Præterea, quod mirum forsitan legenti videbitur, ferrea diuersi sexus & atatus calceamenta, multaque id genus, quæ nos facile in aferimus antiquitatis cogunt.

Huc respectu omnia miserantis Dei vir sanctus cum venisset, & locum, in quo totius penè orbis dæmonia quasi in sentinam confluxerant, verbo veritatis expugnaret, parum se videns proficere, (Nam & publicè contumelia affectus & proturbatus est) cùm iam manus eius essent graues, sanctum Papam Martinum adjit, multaque de infruusto in infruustum gentem suo labore cõquestus, iterum ab eo in opus Euangelij animatur, datis ei suspectis venerabili Archipresbytero Landoaldo & Amantio Diacono. Emensis igitur Alpibus, Galliam ingressi sunt: cumque videret Amandus messem quidem multam, operarios vero paucos, Landoaldum Traiecti reliquit, vbi & per nouem annos vices Pontificis (Nam Iohannes Episcopus nuperim obiit) Traiectum, ad Molam, dicit. administravit, usque ad tempus S. Remaclii.